- 3 -

	Международный союз электросвязи
Бюро стандартизации
электросвязи

	[image: image1.png]

Женева, 28 февраля 2007 года

	Осн.:

Тел.:

Факс:
	Циркуляр 136 БСЭ

COM 2/RH

+41 22 730 5887
+41 22 730 5853
	–
Администрациям Государств – Членов Союза

	Эл. почта:
	tsbsg2@itu.int
	Копии:
–
Членам Сектора МСЭ-Т

–
Ассоциированным членам МСЭ-Т

–
Председателю и заместителям председателя 2-й Исследовательской комиссии

–
Директору Бюро развития электросвязи

–
Директору Бюро радиосвязи

	Предмет:
	Вопросник по применению параметров качества обслуживания

	Просьба вернуть прилагаемый вопросник не позднее 31 мая 2007 года

Уважаемая госпожа,
Уважаемый господин,

1
2-я Исследовательская комиссия МСЭ‑Т (ИК2) проводит многоплановую работу, касающуюся общих требований к качеству обслуживания – QoS, определяя вопросы, которые необходимо рассмотреть для оценки QoS какой-либо сети либо службы с точки зрения операторов и пользователей. В этом отношении ИК2 на своем собрании, состоявшемся с 3 по 11 мая 2006 года, утвердила проект Рекомендации E.802 (ранее E.QoSParam, "Основа и методология определения и применения параметров QoS").
2
В ходе обсуждений, касающихся E.802 и определения параметра качества, ИК2 установила, что информации о применении в Государствах‑Членах параметров QoS по‑прежнему немного.
2 Для того чтобы исправить ситуацию, было принято решение осуществить сбор и оценку информации с помощью вопросника, содержащегося в Приложении 1 к настоящему циркуляру.

4
Долгосрочной целью данной инициативы является создание в МСЭ‑Т центра данных, который смог бы обеспечить предоставление необходимой информации о качестве обслуживания, способствовать проведению обсуждений, а также обмену результатами исследований параметров качества обслуживания и опытом, приобретенным Государствами‑Членами в данной области.
5
Хотел бы подчеркнуть важность этого вопросника, который обеспечит более всесторонний и полный обзор опыта Государств-Членов в области применения параметров качества обслуживания, а также предоставит полезную информацию для продвижения работы по данной теме.
6
Я хотел бы отметить, что данная информация будет использоваться всеми членами МСЭ‑Т, а также Группой по развитию качества обслуживания (QSDG).

7
Отвечать на этот вопросник должны лишь администрации, представляющие правительство вашего государства, и ответы следует представить в БСЭ не позднее 31 мая 2007 года. Результаты будут опубликованы в последующем циркуляре, как только будут получены все ответы.
8
Предлагаю всем Государствам‑Членам направить данный вопросник соответствующим секторам/департаментам, ответственным за вопросы QoS в их администрациях, и представить БСЭ запрашиваемую информацию.
С уважением,

Малколм Джонсон
Директор Бюро
стандартизации электросвязи

Приложение: 1
annex 1
(to TSB Circular 136)
Please return this questionnaire, duly completed, to the following address
before 31 May 2007:

Telecommunication Standardization Bureau/ITU
Place des Nations
CH-1211 Geneva 20 (Switzerland)
Fax: +41 22 730 5853
E-mail: tsbsg2@itu.int

Reply to the questionnaire on Quality of service parameters implementation
Name of your Administration:

E.164 Country Code(s):

Country and or Countries representative:

Contact person:

Tel: ............................................................. Fax:

Email:

Please fill out the following questions either on this survey or in a separate document to the best of your knowledge.

1) Does your administration monitor the quality of service?

	Yes

	No

If no, is there any plan to implement this obligation?

2) Is the quality of service determined by specific parameters, metrics and goals? (ex. Call completion, complaint rate, etc)

	Yes

	No

If no, please explain how the quality is determined.

3) Does the administration rely on information supplied by the operator?

	Yes

	No

If no, please specify how the data is obtained.

4) Are there any difficulties shown by the operators for implementing quality of service obligations?

	Yes

	No

If yes, what are the difficulties presented?

5) What networks are monitored?

	Fixed

	Mobile

	Cable TV

	Satellite

	Other

6) What services are monitored?

	Voice services

	Data services

	Multimedia services

	Other

7) How your Administration define quality of service?

	Surveys

	Parameters

	Other

8) What is the timeframe in which your administration demands a data collection to compose parameters?

	Weekly

	Monthly

	Yearly

	Other

9) Is the data collected made available to the public?

	Yes

	No

If Yes, how is it made available?

10) Is there any feedback from the users of the service?

	Yes

	No

If Yes, how does the feedback impact on the improvement of the QoS?

11) If you have any other comments or observations regarding the above questions, please use the space below or attach additional sheets.
_______________
	Place des Nations
	Telephone
+41 22 730 51 11
	Telex 421 000 uit ch
	E-mail:
itumail@itu.int

	CH-1211 Geneva 20
	Telefax
Gr3:
+41 22 733 72 56
	Telegram ITU GENEVE
	www.itu.int

	Switzerland

Gr4:
+41 22 730 65 00

ITU-T\BUREAU-CIRC\100\136R.DOC